1) *De mancipiis furatis v. etiam infra tit. LXIII. LXV.* 2) *In hoc capite verba servum — furaverit si et in l. 5 verba si recensiois y esse videntur. Cf. cum c. 2 infra tit. LVI, 1.* 3) *Cum cc. 3 et 4 cf. Lex Vis. VII, 2, 3. 4.* 4) *Verba de taxaca recensiois y esse videntur.* 5) *Hoc verbum furtum significans derivatur a germ. 'zascôn' = rapere; v. Grimm apud Merkel, Lex Salica p. VIII; Diez l. c. p. 317; Brunner l. c. II, p. 508, n. 86. Aliter van Helten in Paul-Braune, 'Beiträge zur Geschichte der deutschen Sprache' XXV, 274.* 6) *Verba in taxaica et aut — negotiat recensiois y esse videntur.* 7) *Hoc titulo recensio a inceptit, sed cc. 2—4 et in c. 1 verba de foris casa (cf. supra in tit. I, 1 de franne, quae verba etiam ad sequentia spectant usque ad tit. VI; VII, 1—3 de arbore etc., 8 de trapa; VIII, 1 deintro clavem; infra XIII, 1 de casa aut de screona) et in c. 2 foris casa recensiois β esse videntur, cuius etiam inscriptiones titulorum sunt; v. supra p. 2.*

4. Si quis clavem effrigerit et nihil exinde portaverit, sol. XXX culpabilis iudicetur.

XIII. De furtis servorum.

1. Si¹ quis servus de foris casa quod valent duo denarii furaverit, excepto capitale et dilatura, aut flagellus CXX ictos accipiat aut pro dorso suo sol. III culpabilis iudicetur.

2. Si vero furaverit quod valent XL denarii, aut castretur aut sol. VI reddat. Dominus verò servi, qui furtum fecit, capitale in loco restituat.

XIIII. De rapto ingenuorum.

1. Si quis² tres³ homines ingenua puella de casa aut de screona⁴ rapuerint, 10 sol. XXX culpabilis iudicetur. Qui super tres fuerint, sol. V⁵ componant. Illi vero, qui cum sagittas fuerint, ternos sol. componere faciant. Raptor vero sol. LXII^f culpabilis iudicetur.

2. Si vero puella in verbo⁶ regis fuerit, qui trahitur, fredus⁷ exinde LXII^f sol. cogatur exsolvere. 15

3. Si vero puer⁸ regis vel litos ingenua femina traxerit, tunc de vita componat.

XII. 4. l. 1. efrigerit 3. portaverit] deportaverit 3; mal. norchot *add.* 3; malb. norchlot s. d. MCCC *add.* 1. XXXV 1.

XIII. l. 3. curtis 3. servorum] vel effractoris *add.* 2; vel efracturis *add.* 3. 20

1. l. 4. foras 2; furis 3. valet 3. dui 2; duos 3. den. 1; dinarii 2; din. 3. || l. 5. ictus 2. 3. dorsum 2. suo] suum 2; XCC d. q. f. *add.* 1. || l. 6. culpabilis iudicetur] solvat 3.

2. l. 7. valet 3. den. 1; dinarii 2; din. 3. CCXL d. q. f. *ante sol.* *add.* 1. VI sol. redat 2. l. 8. Domnus 2. 3. servo 2. facit 2. capitale 3. locum 2. 3.

XIIII. l. 9. raptum 2. vel mulierum *add.* 2. 3. 25

1. l. 10. Siq̄ 2. tris 2. hominis 2. 3. escreuna 3. rapuerint] rapuerent 2; mal. anthonius *add.* 2; mal. antonio *add.* 3; malb. antonio s. d. MCCC q. f. *add.* 1. || l. 11. Qui] se 2. tris 2. fuerint] ducentinos den. q. f. *add.* 1. soled. 2. componant] unusquisque eorum culpabilis iudicetur 1. Ille 3. || l. 12. fuerent 2. ternus 2. 3. faciant] unusquisque eorum *add.* 1. Raptur 2. vero] IIIMD den. q. f. *add.* 1. || l. 13. culpabilis iudicetur] cogatur exsolvere 1. 30

2. l. 14. *Hoc caput om.* 1. trahitur] *ita conieci*; tragitur 2; traetur 3. || l. 15. sol. *om.* 2.

3. l. 16. regi 2. 3. ve 3. litus 3; letus 2. tunc *om.* 2. 3.

1) *Titulus XIII recensiois β esse videtur praeter verba excepto — dilatura recensiois γ attribuenda; v. supra p. 9, n. 1. Cf. Lex Vis. VII, 2, 14 et supra XI, 3, 4.* 2) *De eis, quae in hoc titulo leguntur, recensio a nihil praebuisse videtur nisi haec: Si quis homo ingenuus 35 ingenua puella rapuerit, sol. LXII^f culpabilis iudicetur. Cetera recensiois β sunt praeter verba capituli 1 tres homines; rapuerint t; sol. XXX — vero (l. 12) et c. 4 quicumque de illis et c. 6 ducti — ipsam et c. 9 sponsata — partes ab auctore recensiois γ inserta.* 3) *Cf. infra tit. LXVIII et LXX et quae ibi p. 39 annotabimus.* 4) *Conclave subterraneum, ubi feminae commorari solebant; v. Diez l. c. p. 574; Müllenhoff apud Waitz l. c. p. 292. 40 Cf. etiam quae scribit Tacitus de his specibus in libri de Germania c. XVI.* 5) *Fortasse corrigendum est: sol. XV; v. infra LXX, 3.* 6) *Id est in banno seu sub tutela regis, v. Brunner l. c. I², p. 93, n. 6; p. 200 sq. II, p. 37, n. 21; p. 48 sqq.* 7) *Poena pro pace turbata regi solvenda, 'Friedensgeld'; cf. Grimm, 'Rechtsaltertümer' p. 656; Brunner l. c. I², p. 230 sq. II, p. 621 sqq.; supra p. 8, n. 6.* 8) *De pueris regis v. Brunner l. c. 45 I², p. 374 sq.; de litis ibidem p. 147 sqq. et Grimm l. c. p. 306.*

4. Si vero¹ ingenua femina quicumque de illis sua voluntate secuta fuerit, ingenuitate sua perdat.

5. Si quis² sponsam alienam tulerit et sibi in coniugium sociaverit, sol. LXII/ culpabilis iudicetur.

6. Si quis puella desponsata dructi³ ducente ad maritum aliquis eam in viam adsallierit⁴ et ipsam violenter mechatus fuerit, sol. CC culpabilis iudicetur.

7. Si quis ingenuus ancilla aliena in coniugio sociaverit, ipsi cum ea in servitio implicetur.

8. Si quis uxorem alienam tulerit vivo marito, sol. CC culpabilis iudicetur.

9. Si quis cum ingenua puella per virtute mechatus fuerit, sol. LXII/ culpabilis iudicetur.

10. Si quis cum ingenua puella sponsata ambo partes conveniret et in occulto mechati fuerint, sol. XLV culpabilis iudicetur.

XV. De superventis vel expoliationibus.

1. Si quis hominem ingenuum in⁵ supervento expoliaverit, sol. LXII/ culpabilis iudicetur.

XIII. 4. l. 1. volumptate 2. l. 18. ingenuetate 2; ingenuitatem 3. suam 3.

5. l. 3. spunsam 3; spunsa 2. aliena 2, 3. coiudium 2. sociaverit] mal. andratho add. 2; mal. andrateo add. 3; malb. andratheo s. d. IIMD q. f. add. 1.

6. l. 5. puelle 2. dispunsata 2. 3. dructu 2. ducenti 3. marito 2. via 2. || l. 6. adsalirit 2. ipsa 2. 3. michatus 3; migatus 2. fuerit] mal. gaugecaldo add. 2; mal. gaugechaldo add. 3; malb. gaugechaldo s. d. VIIM q. f. add. 1.

7. l. 7. ingenuos 2. aliena] priserit add. 3; priserit add. 2. coniugio] coiugium 2. sociaverit] mal. bonimo 2. 3; malb. bonimo add. 1. eam 2. || l. 8. implicetur 3; inplecetur 2.

8. l. 9. *Hic incipit in codice 2 novus titulus.* XV. De his qui alterius muliere tollit vivo marito, tulerit 2. 3. marito] mal. abthega in alia mente abhacto velenthemo add. 2; mal. abteca in alimentae abhatto veelentemo add. 3; malb. abteca malia mente abhato velentemo add. 1.

9. l. 10. *Hoc caput om. 1.* mechatus] ita con.; michatus 3; migatus 2. fuerit] mal. verouhano add. 2; mal. veromanum add. 3.

10. l. 12. spunsata 3; spunsada 2. partis 2. 3. convinerit 3; conveneret 2. oculto 3; oculto 2. || l. 13. michati 3; migati 2. fuerint] fuerent 2; mal. frihafina add. 2; mal. fribasina add. 3; malb. frila fina s. d. MDCCC q. f. add. 1. sol. LXV 3.

XV. l. 14. XV.] XVI. 2. expoliationibus] expoliacionibus 2, 3; qui hominem ingenuum expoliat add. 2.

1. l. 15. superventi 2. 3. expoliaverit] mal. mosido add. 2, 3; malb. musido s. d. IIMD q. f. add. 1.

1) Cf. cum cc. 2 et 3 et cum c. 7 Lex Vis. III, 2, 3: Si mulier ingenua servo alieno sive regis se matrimonio sociaverit (v. etiam L. Sal. c. 5) sive etiam per adulterium iungere presumserit . . . sit ancilla domino eius servi. Filii tamen . . . in servitio permaneant. Ipsam autem legem precipimus custodire et de viris ingenuis, qui regias ancillas vel etiam cuiuscumque habuerint copulatas . . . v. etiam infra L. Sal. XXXV, 2; Si quis cum ancilla regis mechatus fuerit . . . Cum cc. 4. 5. 8 cf. Ed. Roth. cc. 190. 193. 211. 2) Capita 8. 5. 6. 9. 10 quondam proprium titulum: De eo qui uxorem alienam tollit vivo marito effecisse videntur (v. supra p. 5, n. 1). 3) 'Druht' seu 'truht' significat hoc loco comitatum nuptialem; v. Grimm apud Merkel l. c. p. IX; Kern l. c. §§ 83 et 217; Brunner l. c. II, p. 583 sq. 4) Francogall. 'assaillir'; v. etiam Brunner l. c. p. 649. Cf. infra tit. XVI. 5) In c. 1 verba in supervento recensionis β sunt.

2. Si quis Romanus¹ homo barbaro² expoliaverit, sol. LXII^f culpabilis iudicetur.

3. Si quis Francus homo Romano expoliaverit, sol. XXX culpabilis iudicetur³.

4. Si quis homo, qui alicubi migrare⁴ disponit et de rege habet cartas et se⁵ habundavit⁶ in mallo publico et aliquis extra ordinatione regis testare⁷ aut ad-sallire⁸ eum presumpserit, sol. CC culpabilis iudicetur.

5. Si quis⁹ hominem ingenuum dormientem expoliaverit, sol. C culpabilis iudicetur.

XVI. De eo qui alterius villam adsallit.

1. Si quis villam¹⁰ alienam¹¹ adsallierit¹², sol. XXX culpabilis iudicetur. 10

2. Si quis villam alienam adsallierit et hostia¹³ frigerit et canes occisserit aut homines placaverit aut exinde in carro aliquid duxerit, sol. CC culpabilis iudicetur.

XV. 2. l. 1. Si] Se 2; quis om. 2. 3. expoliaverit] mal. mosido add. 2. 3; malb. musido s. d. IIMD q. f. add. 1. 15

3. l. 3. Si] Se 2. quis] vero 2. 3. expoliaverit] mal. mosido add. 2. 3; malb. musido s. d. MCC q. f. add. 1.

4. l. 4. hominem 2; homine 3. aliubi 2. 3. disponet 2. regi 2. || l. 5. alundivit 3. publico 2. extra om. 2. ordinationem 2. || l. 6. adsalire 2. presumpserit] mal. alagra ethii vi-lacina add. 2; mal. alachra ethii vi-lacina add. 3; malb. alachra ethii vi-lacina s. d. VIIIM q. f. add. 1. 20

5. l. 7. homine ingenuo dormiente 3. expoliaverit] mal. fhrio mosido add. 2; mal. frio mosido add. 3; malb. prio mosido s. d. IIIIM q. f. add. 1.

XVI. l. 9. XVI.] XVII. 2. de — qui] Si quis 2. eo om. 3. alterius om. 2. villam] alienam add. 2. 3. adsallit] adsallierit 3; adsallirit vel expoliaverit 2.

1. l. 10. adsallierit] adsaliret 2; mal. alafalcio add. 2. 3; malb. alafalmo s. d. MCC q. f. add. 1. 25

2. l. 11. adsalliret 2. et] ibidem add. 2. 3. ustia 2; hustia 3. frigerit 2. 3. canes 3. occisserit 2. 3. || l. 12. plagaverit 3. exinde om. 2. carra 1; car 2. aliquid] exinde add. 2. duxerit] mal. turripathio add. 2. 3; malb. turripathio s. d. VIIIM q. f. add. 1. sol. om. 1.

1) *De Romanis v. Brunner l. c. I², p. 384 et Krammer l. supra p. 1, n. 1 c. p. 427.*

2) *barbarus idem est atque Francus vel Salicus, cf. Krammer l. c. p. 432 et infra tit. LXVIII, 1. 30*

3) *De capitibus 2 et 3 a rege adiectis v. supra p. 2 et infra tit. LXVIII. Caput 4 recensionis γ esse videtur, v. infra n. 11. 4) Id est: considerare in vico alieno; v. infra tit. LXXVIII. 5) Intellige: 'si'. 6) Fortasse legendum est 'adbandire' vel 'adbaanire' ==*

'öffentlich verkündigen, publizieren' (scil. cartas); cf. Diez l. c. p. 40 s. v. 'bando'. Aliter Müllenhoff apud Waitz l. c. p. 276. 7) Id est: eum cum testibus admonere (ut de fundo suo cedat), v. infra tit. LXXVIII et Brunner l. c. II, p. 520 sq. 8) Id est: villam eius occupare; v. infra tit. XVI et n. 12 et supra p. 17, n. 4. 9) C. 5 et tit. XVI—XVIII recensionis β sunt. 10) Villa hoc loco significat praedium, non vicum; v. supra tit. III, 4 et infra tit. LXXVIII et Pardessus, 'La loi salique' p. 389; Diez l. c. p. 341. 11) In

recensione β hic verba extra ordinatione regis nunc in tit. XV, c. 4 lecta sequebantur. V. infra 40 n. 12 et supra n. 3. 12) V. supra n. 8. Cf. Lex Vis. VIII, 1, 4 (Chindasvindi regis): Qui domum alienam (cf. Lex Vis. p. 471, l. 16: domum aut villam) sua auctoritate sine regis . . iussione (v. supra L. Sal. XV, 4 et n. 11) adprehendere . . presumpserint; cf. etiam c. 2. (et L. Sal. B XLII, 5) cum L. Vis. c. 5 (Chindasvindi): Quod si . . id, quod ab alio possidetur . . invaserit, omne, quod abstulit vel presumptuosus 45

invasit, in duplum restituat. 13) Verba hostia — placaverit aut recensionis γ esse videntur.

XVII.

Si quis¹ corpus sepultum effodierit aut expoliaverit², wargus³ sit, id est expellis set, usque in diem illum, quam ipsa causa parentibus defuncti faciant⁴ emendare. Et ipsi parentes rogare ad iudicem debeant, ut ei inter homines liceat habitare, si tamen auctor sceleris sol. CC culpabilis iudicetur. Et qui eum, antequam cum parentibus defuncti satisfaciat, hospitium dederit, sol. XV culpabilis iudicetur.

XVIII. De homine occiso et expoliato antequam in terra mittatur.

1. Si quis corpus occisi homines, antequam in terra mittatur, in furtum expoliaverit, sol. LXII^f culpabilis iudicetur.

2. Si quis hominem mortuum super alterum in naufum⁵ aut in petra misserit, sol. LXII^f culpabilis iudicetur.

3. Si quis arestatonem⁶ super hominem mortuum capulaverit⁷, de unumquemque sol. XV culpabilis iudicetur.

XVII. l. 1. *Hic eam inscriptionem, quam ad titulum sequentem ponimus, praebet codex 1; ceteri codices habent: XVIII (XVII, 3). Si quis hominem mortuum exfodiret (exfudierit aut expoliaverit 3) 2.*

l. 3. sepultis 3. exfodierit 3; exfodiret 2. aut] et 2. 3. set 2. || l. 4. ipra 1. causa] cum
20 add. 2. 3. faciat 2. 3. || l. 5. parentis 2; parentibus corr. parentis 3. dibiant 2. hominis 2. liciat 2. 3.
l. 6. se 2. auctor 2. sceleris] exceleris 2; mal. turnichal add. 2. 3; malb. turnichal s. d. VIIIIM q. f.
add. 1. || l. 7. defuncti] satis add. 1. ospicium 2. 3. dediret 2.

l. 9. XVIII.] XVIII. 2. Numerum postea add. 1, ubi etiam nulla est inscriptio; cod. 2 praebet:
Si quis corpus in furtum expoliaverit, antequam in terra mittatur; cod. 3: De corpus occisi hominis et
25 expoliato, anquam (!) in terra mittatur.

1. l. 10. occisi hominis 2. 3. furto 3. expoliaverit] mal. crehomardo add. 2; mal. creomardo
add. 3; malb. chreomardo s. d. IIMD q. f. s. add. 1.

2. l. 12. misserit] miserit 2. 3; mal. hidulgas add. 2. 3; malb. hidulgas s. d. IIMD q. f.
add. 1. || l. 13. LXV corr. LXII 3.

3. l. 14. arestatonem] testatorem 2. capulaverit] capolaverit 3; mal. cheobarbio add. 2; mal.
30 cheolbarbio add. 3; malb. chlebarbio add. 1. unumquemque] hunumquenque 2; DC den. qui faciunt
add. 1.

1) *Cum tit. XVII et XVIII cf. Lex Baiuv. XIX, qui titulus antiquiore forma legis nostrae nititur. Sumptus est titulus XVII ex Codice Euriciano, cf. Lex Vis. XI, 2, 1: Si quis
35 sepulcri violator extiterit aut mortuum expoliaverit et ei aut ornamenta vel vestimenta abstulerit . . . Lege Visigotorum (Leovigildi regis) quoque usus est Rothari in Edicti c. 15: Si quis sepulturam hominis mortui ruperit et corpus expoliaverit aut foris iactaverit . . .* 2) *Post hoc omnia usque ad verbum sceleris (l. 5) recensiois γ esse videntur, etiam verba Et qui eum — iudicetur (v. infra tit. XC) recensiois β non
40 attribuenda sunt.* 3) *Germ. 'warg' seu 'warc' significat lupum et praeterea maleficum proscriptum; v. Grimm, 'Rechtsaltertümer' p. 733 sq.; Brunner l. c. I², p. 234 sq. De verbo expellis = 'aspellis' v. infra p. 55, n. 1.* 4) *Intellige: 'faciat'.* 5) *'Naufus' vel 'naucus', ut praebent textus recentiores (v. supra p. 8, n. 8), significat sarcophagum ad modum navis formatum; v. Müllenhoff apud Waitz l. c. p. 297; I. Grimm, 'Kleinere Schriften' II, p. 257;
45 v. Schwind l. c. p. 639 sq.* 6) *Cf. Grimm apud Merkel l. c. p. XLVIII: germ. 'haristado, heristado' = 'heersäule, wegsäule über dem grab'. Aliter Ducange, Glossarium mediae et infimae latinitatis: 'aristato' = stragulum.* 7) *V. supra p. 12, n. 4.*

XVIIIIL. De incendiis.

1. Si quis casa quamlibet super hominem dormientem incenderit, ei¹, cui casa est, sol. LXII^f culpabilis iudicetur.

2. Illi² vero, qui exinde evaserint, unusquisque ex ipsis malare³ eum debent per maf seeolando veva⁴, sol. LXII^f qui incendium⁵ misit, eis culpabilis iudicetur. 6

3. Si quis ibidem arserit, sol. CC culpabilis iudicetur.

XX.⁶

1. Si quis spicario⁷ aut mafio⁸ cum anona incenderit, sol. LXII^f culpabilis iudicetur.

2. Si quis⁹ concidem¹⁰ aut saepem capulaverit aut incenderit, sol. XV culpa- 10
bilis iudicetur.

XXI.

1. Si quis alterum voluerit occidere et colapus¹¹ fallierit¹², sol. LXII^f culpa-
bilis iudicetur.

l. 1. XVIIIIL. De incendiis] XX. Si quis casam super hominem dormientem incenderit 2. 15
1. l. 2. casam 2. || l. 3. est] mal. andeba add. 2; mal. anteba add. 3; malb. andeba s. d.
IIMD q. f. add. 1. LXIII. 3.

2. l. 4. Illi corr. Ille 1; Ille 3. evaserent 2. hunusquisque 2. mallare 2. 3. dibent 2.
l. 5. per om. 2. seolando 2. 3. veva] s. d. IIMD q. f. add. 1. culpabilis iudicetur praebet 1 ante eis.